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Anotace

V bakalářské práci jsou porovnávány super-přesné frézovací CNC předních světových

výrobců: Kern, Yasda, Mikron, Makino, Krause-Mauser, Kugler. Jsou posuzovány

z hlediska počtu os, přesnosti, vedení, vlastností vřetena, materiálu lože a doplňujícího

vybavení. V závěru jsou formulována doporučení pro výběr stroje z hlediska univerzálnosti

a přesnosti.

Klíčová slova: obrábění kovů, přesnost, super-přesné frézování, opakovatelnost,

vysokorychlostní frézovací centra

Annotation

The bachelor's thesis compares ultra-precise milling CNC of the world's leading

manufacturers: Kern, Yasda, Mikron, Makino, Krause-Mauser, Kugler. They are assessed

in terms of number of axes, accuracy, guideways, spindle properties, bed material and

additional equipment. In the conclusion, recommendations for the selection of the machine

in terms of versatility and accuracy are formulated.
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Úvod

Frézování patří mezi základní výrobní technologie ve strojírenství. U frézování, stejně jako

v dalších oblastech třískového obrábění, došlo v posledních desetiletích k zásadnímu

pokroku a zefektivnění výroby. Nároky na přesnost ve strojírenství rostou úměrně rychlosti

vývoje a je proto potřeba věnovat pozornost právě možnostem zvyšování přesnosti, ale

i hledat způsoby obrábění bez nutnosti následných dokončovacích operací. Takovéto

zlepšení způsobu obrábění představuje znatelné zvýšení kvality. V případech, u kterých již

nebude potřeba dalších dokončovacích operací, se může dosáhnout i úspor. To by mohlo

částečně kompenzovat přirozeně vyšší cenu stroje schopného tak přesného obrábění.

Cílem bakalářské práce je porovnat aktuální dostupné super-přesné frézovací CNC

u zadaných společností z hlediska vybraných charakteristik a srovnat je s obvykle

používanými centry.

Dodatkem super přesné se může označit jen velmi malá část současné průmyslové výroby

a počet výrobců strojů splňujících dále zmíněná kritéria není mnoho. Práce se zaměřuje

zejména na tyto společnosti a jejich aktuální katalogy nabízených strojů: Kern, Yasda,

Mikron, Makino, Krause-Mauser, Kugler. Jednotlivá zařízení jsou srovnávána podle počtu

os, přesnosti, typu vedení, vlastností vřetena, materiálu lože a doplňujícího vybavení.

Pro kontrast je vhodné uvést i příklady běžných produkčních obráběcích center, která stále

převažují v sektoru třískového obrábění. Je také potřeba si uvědomit, že s technickým

pokrokem se mění i nároky na kvalitativní parametry výrobků a stroje dnes považované

za běžné by například ještě před několika lety patřily do kategorie super přesné. Této

skutečnosti je přizpůsoben výběr podkladů pro bakalářskou práci a použitých informačních

zdrojů. Firemní katalogy jsou aktuální v době zpracování této rešerše.

Bakalářská práce je standardně členěna do dvou částí. V první části jsou shromážděny

teoretické poznatky k frézování a představují teoretická východiska pro druhou, analytickou

část bakalářské práce. Pozornost je zaměřena zejména na kinematická schémata frézování,

charakteristické parametry frézování a srovnávané vlastnosti frézovacích center. V druhé,

analytické části bakalářské práce, jsou porovnávána CNC z hlediska sledovaných parametrů

specifikovaných v teoretické části bakalářské práce a tato srovnání vyhodnocena.
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1 Frézování

Frézování je druh třískového obrábění, kde hlavní pohyb koná nástroj. Nástroj – fréza – je

upnuta ve vřeteni obráběcího centra. Vřeteno rotuje a u moderních strojů se může rovněž

natáčet a posouvat. Mezi zásadní výhody patří možnost obrábění složitých obecných ploch

a rovinných součástí. [1]

1.1 Princip frézování a rozdělení

Frézování patří mezi technologie odebírající přebytečný materiál. Úběr materiálu zajišťuje

obvykle vícebřitá frézka, kterých existuje mnoho typů používaných pro různé aplikace.

Standardně se rozlišuje frézování obvodové a čelní podle toho, jestli nástroj odebírá materiál

na obvodu či čele. Podle pohybu nástroje vůči obrobku dělíme frézování na sousledné

a nesousledné. [2, 3]

Při sousledném frézování má vektor rychlosti břitu při výstupu ze záběru stejný směr jako

vektor rychlosti posuvného pohybu obrobku. Hloubka třísky klesá a největší průřez má

v počátku záběru, jak je patrné z obr. 1a. U nesousledného frézování se fréza otáčí proti

směru posuvu obrobku, na obr. 1b je znázorněno, jak hloubka třísky roste z nuly

na maximální hodnotu při konci záběru. [2, 3]

Obr. 1 - Sousledné a nesousledné frézování [2]
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Oba přístupy mají své výhody i nevýhody. Sousledné frézování se využívá například

při obrábění slitin niklu a obecně materiálů náchylných na poškození povrchu. Zároveň mají

působící síly tendenci tlačit obrobek ke stolu a tím snižují nároky na upnutí i redukují

vibrace. Nesousledné frézování je vhodné pro aplikace u tvrdých povrchů například z litiny

či povrchů ovlivněných řezáním plamenem. Bývá využíváno u obrobků s velmi proměnlivou

výškou povrchu. [2]

Pokud osa nástroje neprotíná obrobek, tak se realizuje pouze jeden ze zmíněných případů.

Jestliže však osa nástroje obrobek protíná, dochází zároveň k souslednému i nesouslednému

frézování na různých částech frézy. [2]

1.2 Základní typy frézování

Frézování obvodové

U obvodového frézování dochází k obrábění na obvodu nástroje a čelní plocha by se ideálně

neměla dostat do kontaktu s obráběným povrchem. Nástrojem je válcová fréza připevněna

na hřídeli s osou rovnoběžnou s obráběnou plochou. Klasická cirkulární pila rovněž splňuje

definici obvodové frézy, ale z důvodu rozdílného využití často nebývá do rozdělení vůbec

zahrnuta. [4]

Frézování čelní

Při čelním frézování převážnou část materiálu sice odebírají břity zubů na vnějším poloměru,

nicméně výsledný povrch je obráběn také čelem nástroje s osou kolmou k obrobku. Využívá

se převážně pro relativně široké povrchy a pouze rovné plochy. Na rozdíl od obvodového

frézování se síly při obrábění rozloží rovnoměrněji a fréza má vyšší tuhost, protože je

umístěna přímo na vřeteni. Zároveň není potřeba ložisek pro trn, což znamená větší

flexibilitu v rozměrech obrobku a na odebrání konkrétního množství materiálu potřebuje

čelní frézování menší výkon než obvodové. [2, 4]

V dnešní době se nejčastěji používají stopkové frézy, které by se mohly řadit mezi frézy

čelní. Mají břity jak na obvodu, tak i čele. Jsou to relativně tenké nástroje podobné vrtákům.

Umožňují obrábění ploch, které by za použití pouze čelních či obvodových fréz nebylo

prakticky možné vyrobit. Z důvodu vysokého poměru délky k průměru nástroje a působiště

výslednice sil blízko špičky se při přesnějších simulacích uvažuje poddajnost frézy.

To limituje také tloušťku odebírané třísky, protože s většími reakčními silami roste
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i deformace nástroje a klesá celková přesnost. I přes nižší účinnost v úběru materiálu bývá

tato metoda preferována kvůli širokým možnostem využití. Pro snížení deformace se může

například využít monolitických frézek ze slinutého karbidu s vyšší tuhostí než ocel,

elektronického řízení posuvu nebo odebírat velmi tenké třísky. [2, 4]

Často se využívá také kulová fréza (Obr. 2), což je stopková fréza s kulovým zakončením.

Při použití těchto fréz je potřeba využít složitější geometrickou analýzu pro výpočet

odřezávané třísky z důvodu zakřivení čela. Kulová fréza se ve většině případů uplatňuje

u složitých tvarů jako formy či lopatky turbín. [2]

Obr. 2 - Kulová fréza [5]

1.3 Frézovací parametry

Stejně jako u jiných technologických procesů jsou také u frézování voleny parametry

respektující průběh operace. Jejich pomocí lze navrhnout potřebný výkon a ovlivňují výběr

stroje, nástroje i použitého typu frézování. [6]

Řezná rychlost

Řezná rychlost udává rychlost pohybu břitu v místě styku s obráběným materiálem.

Při vyšších řezných rychlostech a daném výkonu je nutné snížit posuv, aby nedošlo

k přetížení stroje. Volba řezné rychlosti závisí zejména na obrobitelnosti konkrétního

materiálu a představuje kompromis mezi kvalitou povrchu, strojním časem a životností

nástroje. [4, 6]
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Posuv


[…]


80 000/HSK-

25/2,3(S1)

ot/typ/výkon - 42 000/HSK-40/11(S1)
40 000/HSK-

32/7,5(S1)

Tab. 5: Srovnání vřeten tříosých center [17, 28, 30]

Vřeteno (3-osé) Makino Mikron Mauser

ot/typ/výkon 45 000/HSK-32/9,5 60 000/HSK-32/8,5(S6)
80 000/HSK-

25/5,5(S6)

ot/typ/výkon - 42 000/HSK-40/13,5(S6) 35 000/HSK-40/8(S6)

ot/typ/výkon - 30 000/HSK-40/13,5(S6) -
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V tabulkách 6 a 7 jsou srovnány zásobníky nástrojů jednotlivých strojů. Vyšší kapacita

pro nástroje znamená širší možnosti obrábění bez zásahu obsluhy. Samotná automatická

výměna prováděná strojem nástroje trvá pouze několik vteřin.

Tab. 6: Srovnání zásobníků nástrojů pětiosých center [27, 34, 35]

Zásobník nástrojů (5) Kugler Kern Yasda

počet/typ 30(HSK-25) 32/64/96(HSK-25) 32/90(HSK-32)

počet/typ - 25/50/75(HSK-40) -

Tab. 7: Srovnání zásobníků nástrojů tříosých center [17, 28, 30]

Zásobník nástrojů (3) Makino Mikron Mauser

počet/typ 20/40(HSK-32) 20/40 (HSK-32) 30/100/150(HSK-25)

počet/typ - 18/36/68/168(HSK-40) 30/100/150(HSK-40)

Ze skupiny posuzovaných tříosých frézovacích strojů se jako nejvíce univerzální jeví stroj

Präzoplan od společnosti Mauser-Krause, protože nabízí možnost přidání 4. i 5. osy, dva

typy vřeten, včetně pneumatického s vysokými otáčkami, a velkokapacitní zásobník

nástrojů.

Mezi pětiosými stroji není tak zásadní rozdíl v univerzálnosti jako u tříosých. Po zvážení

všech parametrů lze za nejuniverzálnější stroj označit Pyramid od firmy Kern, protože nabízí

obrábění tříosé i pětiosé bez složité konverze, automatický manipulátor s paletami

pro obrobek a doplňující brusné zařízení. Doplňková bruska je plnohodnotná a díky tomu se

může dosáhnout úspory místa i strojního času, protože lze frézování i dokončovací broušení

provádět na jedno upnutí a není potřeba druhého stroje. Při jednom upnutí se zároveň

dosahuje lepší přesnosti. Kern Pyramid rovněž nabízí největší rozsah os: 500 mm ve směrech

os x a y, 400 mm ve směru osy z. Micromaster 3/5X od společnosti Kugler nabízí v osách

x a y stejný rozsah, ale ve směru osy z pouze 250 mm, což značně limituje výšku obrobku.

Nabízí však záměnu hydrostatických vedení za aerostatická, která umožňují dynamičtější

obrábění, ale při nižší tuhosti.
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Závěr

Přesná centra představují budoucnost obrábění a posouvají technologické možnosti o úroveň

výš. Stále existují pouze jednotky modelů zejména kvůli specifickému využití a vysokým

pořizovacím nákladům. Vývoj těchto center se zřejmě bude dále ubírat směrem ke zvyšování

přesnosti, opakovatelnosti a univerzálnosti. Důležitým vývojovým cílem je také zvětšení

pracovního prostoru, což by umožnilo obrábění rozměrnějších dílů. Rozměry obrobku

zároveň souvisejí i s jeho hmotností, která je limitována zejména tuhostí vedení.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnat přesná frézovací centra podle důležitých

vlastností a ukázat v čem se super-přesná centra odlišují od běžně používaných. Byly

posuzovány stroje výrobců Kern, Yasda, Mikron, Makino, Krause-Mauser a Kugler.

Z hlediska posuzované přesnosti se jeví jako optimální stroj Micromaster 3/5X

od společnosti Kugler a z hlediska univerzálnosti stroj Pyramid od společnosti Kern.

V průběhu práce se vyskytlo několik problémů, které by v případné navazující práci měly

být zohledněny. Je důležité klást důraz na kvalitní komunikaci se společnostmi a případné

získání kontaktů, jelikož někteří výrobci nemusí mít zájem na práci, která je srovnává

s konkurencí. Komunikovat by měl někdo s lepší vyjednávací pozicí (např. zástupce

fakulty). Největší komplikace při posuzování činila nejednotnost katalogů a odlišné

parametry pro srovnávané stroje, protože uvádějí údaje o vlastnostech strojů v různém

rozsahu. Například garantované i naměřené přesnosti jsou pouze v katalogu společnosti

Makino, ale v jiných katalozích lze najít pouze naměřené hodnoty nebo není uvedeno o jaký

typ hodnot se jedná. U naměřených přesností zároveň není podrobněji specifikováno,

za jakých podmínek bylo měření prováděno. V katalogu výrobce Yasda lze navíc najít

dosahované kruhovitosti při kruhové interpolaci, ale vždy na určitém průměru

a pro konkrétní aplikaci. U měření kruhovitosti je zásadní také rychlost obrábění. Výkony

vřeten (S1/S6) často nejsou vůbec rozlišovány. Konkrétní ukázky aplikací volí každý

výrobce jinak a nelze je mezi sebou téměř srovnávat. Někteří výrobci se snaží důležité

informace chránit a poskytovat pouze vážným zájemcům a zákazníkům.

Nepodařilo se zjistit veškeré informace pro vyhodnocení podle počátečních očekávání,

protože některé společnosti (Mikron, Makino, Yasda) na prosbu o podrobnější informace

vůbec neodpověděly. Snaha však v několika případech vedla k získání cenných informací.

Celkově lze konstatovat, že se cíl bakalářské práce podařilo splnit.
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