I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přesná frézovací centra
Jméno autora: Martin Hubáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je v souladu se studijním programem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly dotčeny a splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student začal na tématu pracovat včas a se značným nasazením. Na konzultace docházel průběžně a připraven. Student projevil velmi aktivní přístup. Napřímo oslovoval zahraniční výrobce přesných obráběcích center za účelem získání potřebných informací. Práce u prvních verzí vyžadovala rozsáhlejší revize vzhledem k volbě zdrojů – viz. výběr zdrojů.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je přijatelné úrovni. Velmi dobře je volena její skladba. Autor se nejprve zabývá základními a obecnými fakty. Následně rozpracovává jednotlivé konstrukční celky strojů a v závěru analyzuje dostupné stroje na trhu a srovnává jejich vlastnosti. Oceňuji názorné srovnání CNC strojů pro běžné aplikace s CNC stroji pro vysoce přesné obrábění. Téma je zpracováno do hloubky, autor zachází až do vysvětlení funkce některých strojních komponent, avšak právě v těchto kapitolách je diskutabilní porozumění problematice, nebo relevance zdrojů (například kapitola: Pohony)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce zpracována pečlivě a přehledně. Autor si dal záležet na eliminaci chyb a překlepů. Bohužel byla podceněna doprovodná obrazová dokumentace. Obrázky mají obtížně čitelné popisky v angličtině, graf na straně 33 nemá jednotky, v tabulkách parametru vřeten chybí jednotky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce uvádí 36 referencí. Drtivá většina zdrojů jsou renomované monografie, články a příspěvky v anglickém jazyce, což lze jednoznačně chápat jako projev snahy získat kvalitní a platné informace. Bohužel překlad vysoce specializované tematiky

nevedl, aspoň u prvních verzí, k informačně srozumitelnému textu. Zejména v prvních kapitolách by bylo vhodné čerpat z domácích zdrojů. Citační etika byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: